CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA
PRODAV - 04/2013

ATA DA ABERTURA PÚBLICA E HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às 10h, no Auditório do Escritório Central da
Agência Nacional do Cinema – ANCINE, sito na Av. Graça Aranha, 35, 11º andar, Centro, reuniram-se
os representantes da ANCINE e do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE para
abertura e julgamento das propostas recebidas na Chamada Pública BRDE/FSA – PRODAV -
04/2013, que tem como objetivo a seleção, em regime de concurso público, de propostas de
Desenvolvimento de Projetos de obras audiovisuais seriadas e não seriadas, e de formatos de obra
audiovisual, brasileiros de produção independente, por meio de laboratórios de desenvolvimento,
destinadas aos segmentos de comunicação eletrônica de massa por assinatura (TV paga),
radiodifusão de sons e imagens (TV aberta), salas de exibição e vídeo por demanda (VOD), podendo
prever a realização de episódios-pilotos, ‘webisódios’ e demos jogáveis, visando à contratação para
apoio financeiro.

Iniciada a sessão, passou-se à abertura dos envelopes. Foram abertos os envelopes das 72 propostas
concluídas no sistema até a data de encerramento das inscrições online.

A documentação foi conferida e o check-list rubricado por:

1. Letícia Corrêa Restano, funcionária do BRDE;

2. Pedro Preussler, funcionário do BRDE;

3. Vera Regina Ferreira Carvalho, funcionária do BRDE;
4. Fernanda Letícia de Souza, funcionária do BRDE;
5. Rafael Halfeld Dutra, servidor da ANCINE;
6. Carolina Taranto Fragata, servidora da ANCINE;
7. Carla Sobrosa Mesquita Monsores, servidora da ANCINE;
8. Tatiana Eloy Gadelha, servidora da ANCINE.

Não houve proponentes presentes na abertura.

Após a Abertura Pública, os projetos foram encaminhados à sala 505, no escritório central da ANCINE,
para que fossem realizadas as verificações de elegibilidade das propostas e os critérios de
participação das empresas proponentes.

Foram desconsiderados os envelopes encaminhados pelas empresas: CONDE DE IRAJÁ
PRODUÇÕES ME LTDA, MONALISA CRIAÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME E
MARCELO ALEIXO MACHADO, por não terem sido concluídas as inscrições no sistema (item 5.1 do
edital).

Analisada a documentação, foram julgadas INABILITADAS as seguintes propostas, pelos
fundamentos abaixo indicados:

NUM.
INSCRIÇÃO

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO MOTIVO DA INABILITAÇÃO*

5919
ARKHAN PRODUÇÕES
LTDA

PARANAPIACABA -
TRILHOS E TRILHAS

Não consta a assinatura do representante
legal da empresa proponente na cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo A, item 1.a)

5150
BITS PRODUÇÕES
LTDA.

Open Source - the
musical

A proponente concorrente desta Linha
apresentou proposta em outra Linha de
Desenvolvimento (Chamada Pública: item
2.2.1)

6052

CABRAFULÔ
PRODUÇÃO
CULTURAL LTDA

BREVE INVENTÁRIO
DE BICHOS
SENTIMENTAIS

A proponente está com registro irregular na
ANCINE (Chamada Pública: item 2.1.1)

6350

DANDARA
PRODUÇÕES
CULTURAIS E
AUDIOVISUAIS - LTDA

Brasil, Sabores da
África

Não consta a assinatura do representante
legal da empresa proponente na cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo A, item 1.a)

5769
IZIANE FILGUEIRAS
MASCARENHAS QUERENÇA

Não foi enviada a  Proposta Audiovisual
(Chamada Pública: Anexo A, item 2.a)

6343

LAK - EVENTOS E
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA - ME NO LIMITE DA RAZÃO

A proponente está com registro irregular na
ANCINE (Chamada Pública: item 2.1.1);
Não foi enviada cópia impressa do relatório
de inscrição eletrônica (Chamada Pública:
Anexo A, item 1.a)

6242
LUCIANO DA LUZ
MOUCKS Ação Periferica

Não foram enviados: o termo de indicação
de profissional no laboratório de
desenvolvimento (Chamada Pública: Anexo
A, item 2.h); os contratos com os
profissionais indicados para o
desenvolvimento do projeto (Chamada
Pública: Anexo A, item 2.g)

5927

MARCELO
PROMOÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA SÉRIE DEUS GREGO

A proponente não possui atividade principal
de produção audiovisual, incluiu na proposta
a realização de episódio piloto/webisódio e
não enviou contrato com empresa produtora
(Chamada Pública: item 3.2.2) nem currículo
da mesma (Chamada Pública: Anexo A,
item 2.j)

5727

POLIFORMA
PROJETOS
AUDIOVISUAIS LTDA.

MICROCREDITO
MACRO MUDANCAS

Proposta apresentada demonstra que o
projeto está em estágio avançado de
produção, não se enquadrando no objetivo
da linha. (Chamada Pública: item 1.1)

6299 SEQUÊNCIA 1 LTDA
O Samba do Cachorro
Morto

Não consta a assinatura do representante
legal da empresa proponente na cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica
(Chamada Pública: Anexo A, item 1.a)

6218
STUDIO PRIME AUDIO
VISUAL LTDA.  Além do que se vê

Não foi enviada a  Proposta Audiovisual
(Chamada Pública: Anexo A, item 2.a)

6348

VKPRODUCTIONS -
PRODUTORA DE
VIDEOS S/A LA FORA

Não foram enviados os contratos com os
profissionais indicados para o
desenvolvimento do projeto (Chamada
Pública: Anexo A, item 2.g); Assinatura no
relatório de inscrição não confere com a
assinatura do representante legal no
contrato social da proponente (Chamada
Pública: Anexo A, item 1.a)

*Os motivos de inabilitação devidos a situação de ausência de registro ou registro irregular foram
verificados no dia 30/05/2014.

Analisada a documentação das demais, foram julgadas HABILITADAS as demais propostas, a seguir
relacionadas:

NUM.
INSCRIÇÃO

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF

5423
2.8 E 1/2 PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS
S.S LTDA ME CHS SP

6278 3 MOINHOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS MESOPOTÂMIA RJ

5932 400 FILMES SERVIÇOS DE PRODUÇÕES LTDA DESTERRADOS DF

5852 7 ¹/²  FILMES LTDA Sozinhos MG

5289 ABAQUAR PRODUÇÃO CULTURAL Tá na hora de dormir! SP

5855 AFINAL FILMES LTDA Telhado de Vidro RJ

6287
ALIBI FILMES E PRODUÇOES ARTISTICAS
LTDA METAMORFOSE RJ

5806 ALTERNATIVA PRODUÇÕES DE VÍDEOS LTDA GANGUES PA

4466 ANÁGUA FILMES LTDA - ME Gato dos Telhados SP

6160 ANAYA PRODUCOES CULTURAIS LTDA  Felicidade MG

5522
ANITRA PRODUÇÃO DE FILMES
CINEMATOGRÁFICOS LTDA

NUMA LINHA ENTRE O CÉU E O
MAR. CE

5931 ARTEFÍCIO FILMES LTDA Marina e a Estrela Guia SP

5658 AURORA FILMES LTDA. - ME Sobre Girassóis e Zumbis SP

6316 BARROCO FILMES LTDA-ME NA MARCA DO PÊNALTI SP

5646 CALVET VÍDEO PRODUÇÕES LTDA Jovem BR RJ

5652 CÂMARA CLARA FILME E VÍDEO LTDA. Antes o Mundo Não Existia RS

5883
CINEMA OITO, DEZESSEIS, TRINTA E CINCO
PRODUÇÕES LTDA.

YVÝ-MARÁ-EÝ - Em Busca da
Terra Sem Males SP

5451 COMPOSTELA COMUNICAÇÃO LTDA CAMA E CAFÉ RJ

6318 CORTE SECO LTDA. Rumo a Guizos RS

5918 DAVIES & LUZZI LTDA- ME Operação espera SP

5915 DELIRIUM FILMES LTDA Alice Te Ama  RJ

5799 DIADORIM FILMES LTDA - ME  Um pássaro chamado João PR

6358 DIEGO DAMBROWSKI 00462702995 O CARRO DOS SONHOS SC

5960 DISCA FILMES LTDA - ME FERAS! SP

5753 DOCTELA - MÍDIA E COMUNICAÇÃO LTDA ME A Vida Secreta da Família Olteanu SP

5955 DOUGLAS ALVES FERREIRA ME A Baleia Mágica SP

5880 ELEVATE PRODUCAO E CRIACAO LTDA ME SOTAQUES PAULISTANOS SP

4702 EMVIDEO EVENTOS AUDIOVISUAIS LTDA Cemitério do Peixe MG

5738 ESTÚDIO GIZ PRODUÇÕES LTDA. - ME Téo RJ

5816
ESTUDIO TEREMIM FILMES E SERVIÇOS
LTDA LULINA E A LUA SP

6182 FARAH E MUNHOZ LTDA - ME TRÊS TEMPOS PR

5833
FLOR DE LÓTUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA ÚLTIMA VISIO RS

4482
GUAYAMU PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA
LTDA Beto - O Jogador RJ

5999 KARMATIQUE IMAGENS LTDA Coração das Trevas SP

5990 KASHMIR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA O Churrasco de Soares SP

5440 LEÃO FILMES LTDA. ME CINZAS DE UM SONHO SP

5993 LIRACINE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA. Existe amor em SP SP

5633 MACONDO FILMES LTDA Zulusa SP

5878
MARCELO MACHADO PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA EPP Histórias da Música Brasileira SP

6310 MARIA JOÃO FILMES ME O Seu Pai é Problema Meu SP

6123 MERA SEMELHANÇA PRODUÇÕES LTDA ME Amador Bar RJ

4454
NXN PRODUÇÕES E DISTRIBUIÇÃO LTDA -
EPP GeneSys RJ

5656 OFICINA DE IMAGEM LTDA Turma 33B PR

5868
ÓPERA PRIMA PRODUÇÕES MULTIMIDIA
LTDA Celeiro de Craques RJ

6333
PEPPERLAND - PRODUTORA DE ÁUDIO LTDA
ME 1992 SP

6108
PLANO GERAL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
CINEMATOGRÁFICAS LTDA. Meninas do Crime SP

6103 POINTER PROGRAMAÇÃO VISUAL LTDA. Neve Negra SP

5917 PROCESSO MULTIARTES LTDA-ME Jovens de Coração PR

6128 PROEZA CINEVIDEO LTDA Joãozinho Quero-Quero SP

5725 PROMIDIA PRODUÇÕES LTDA. HPV  RJ

5986 RAFAEL GEBER ANDREAZZA Bandeira 2 RS

6019
RAVEN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
CINEMATOGRÁFIAS LTDA. Amarração para o Amor SP

5509
ROCAMBOLE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
LTDA. Samba! SP

5824 SEIVA CULTURAL LTDA Contemporâneos PR

5677 TELEZOOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA DO SOM À ARTE RJ

5635 TEMPO SERVIÇOS DE PRODUÇÃO LTDA. Fora da Casinha RS

5844
TJ PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS
EIRELLI - ME O melhor de todos SP

6056 TOZATTI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA-ME O QUARTO DAS HORAS SP

5906 V9COM PROPAGANDA LTDA. - ME ESCURIDÃO PR

5889 VERTE FILMES LTDA
Avestruz de Férias - Albergue para
Viajantes RS

Uma via de cada proposta de projeto ficou na ANCINE para análise e avaliação de projeto; a outra via
de cada proposta foi enviada ao Escritório de Representação do BRDE na cidade do Rio de Janeiro.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata, que vai
assinada pelos representantes das entidades envolvidas.

Rio de Janeiro, 03 de junho de 2014

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE

Agência Nacional do Cinema - ANCINE